que les dépenses d’équipement devaient rester stables.
Même si la performance commerciale et financière
d’Orange Luxembourg en 2017 s’est considérablement
améliorée, il est indéniable que la concurrence et la
réglementation ont eu des répercussions sur les flux de
trésorerie projetés.

EBIT

L’EBIT consolidé du groupe Orange Belgium s’établit
à 64,6 millions d’euros pour l’exercice 2017, contre
107,2 millions d’euros pour la même période en 2016.
La marge d’EBIT pour l’exercice 2017 représente
5,8 % du chiffre d’affaires des services, contre 9,8 %
un an auparavant. Ce recul s’explique par la baisse
de l’EBITDA présenté ajusté, la hausse des charges
d’amortissement et l’effet de la comptabilisation d’une
perte de valeur des écarts d’acquisition de 17,9 millions
d’euros se rapportant à Orange Luxembourg.

Résultat financier

Le résultat financier de l’exercice 2017 s’établit à
-4,9 millions d’euros, soit une légère amélioration
par rapport aux -6,5 millions d’euros enregistrés en
2016. Ce résultat s’explique par la baisse du coût
de l’endettement financier brut dans la lignée de la
diminution de l’encours de la dette.

 EBITDA présenté ajusté (mio €) 2017 2016 Variation

EBITDA ajusté 302,2 315,7 -4,3 %
Ajustements +9,8 +1,4 S/O
 - dont autres coûts de restructuration +9,8 -15,7 S/O
 - dont autre résultat d’exploitation +0,1 +17,1 S/O
EBITDA présenté 312,0 317,1 -1,6 %

2.2 Situation financière consolidée

Situation financière consolidée résumée (en millions €) 2017 2016 Variation

Ecarts d’acquisition 66,4 80,1 -13,6
Autres immobilisations incorporelles 304,0 320,8 -16,8
Immobilisations corporelles 809,9 830,0 -20,0
Total de l’actif 1.436,3 1.524,2 -88,0
Endettement financier net 312,8 338,0 -25,2
Total des capitaux propres 542,0 532,4 9,6

L’état consolidé de la situation financière s’élève
à 1.436,3 millions d’euros au 31 décembre 2017,
contre 1.524,2 millions d’euros à la fin de l’exercice
précédent.

L’actif non courant s’élève à 1.197,9 millions d’euros à
fin 2017, contre 1.249,1 millions d’euros à fin 2016, et
se compose des éléments suivants :

  Les écarts d’acquisition de 66,4 millions d’euros qui
résultent de :

 -  l’acquisition de Mobistar Affiliate S.A. (10,6 millions
d’euros) en 2001 ;

 -  l’acquisition d’Orange Communications
Luxembourg (70,9 millions d’euros) en 2007,
ajusté de 2,2 millions d’euros (diminution) après

[…]

 la comptabilisation des produits bruts ou nets selon que le Groupe agit en son nom propre ou
en tant qu'agent. Cette clarification ne devrait pas avoir un impact majeur sur les états
financiers du Groupe ;

 le traitement comptable des droits matériels accordés aux clients en vertu de contrats aux
termes desquels le Groupe fournit au client des biens ou services facultatifs supplémentaires ;

 le calendrier de la comptabilisation des produits liés aux services pour lesquels le Groupe
intervient dans la construction et l'exploitation des plateformes informatiques.

 Le Groupe appliquera la norme IFRS 15 rétrospectivement au 1er janvier 2016, ce qui implique
le retraitement des périodes comparatives 2016 et 2017 présentées. Sur la base de
l'évaluation, la première application de la norme IFRS 15 aura une incidence sur les capitaux
propres nets au 1er janvier 2016 d'environ 40,7 millions d'euros qui résulte principalement de
la comptabilisation d'actifs contractuels.

Vue d’ensemble des principales différences entre les deux normes comptables :

En millions
d’euros

IAS 18
FY

2017

IFRS 15
FY 2017

Evolution
dans la
norme

IAS 18
FY 2016

IFRS 15
FY 2016

Evolution
dans la
norme

Produits des activités
ordinaires   1 251,2 1 246,4 -4,8 1 241,6 1 249,1 7,5

dont produits issus
de l’équipement  117,2 175,4 58,2 121,6 187,4 65,8
dont produits issus
des services  1 134,0 1 071,0 -63,0 1 120,1 1 061,8 -58,3

Coûts directs -565,8 -567,2 -1,4 -530,4 -530,0 0,4
Coûts indirects -383,3 -383,3  -395,6 -395,6
EBITDA ajusté 302,2 296,0 -6,1 315,6 323,5 7,9

60 - Etats financiers

IFRS 16
Contrats de location
(1er janvier 2019)

Cette norme introduit des dispositions affectant significativement la représentation comptable
des locations ainsi que des agrégats financiers chez les locataires.
Les locataires comptabiliseront l’ensemble de leurs contrats de location, à la livraison par le
bailleur du droit d’usage, comme un actif en contrepartie d’un passif financier de façon similaire
à une location-financement sous IAS 17. Outre le bilan, seront modifiés le compte de résultat
(amortissements et intérêts au lieu de charges opérationnelles) et le tableau des flux de